



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 常磐開発株式会社
 コード番号 1782 URL <http://www.jobankaiatsu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 純一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 篠原 浩

TEL 0246-72-1111

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|------|------|------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期第3四半期 | 10,983 | 7.4 | 742 | 19.8 | 775 | 19.7 | 438 | 26.5 |
| 2019年3月期第3四半期 | 11,865 | 14.1 | 926 | 33.7 | 966 | 32.8 | 596 | 34.2 |

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 467百万円 (18.2%) 2019年3月期第3四半期 395百万円 (61.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 559.14 | |
| 2019年3月期第3四半期 | 761.00 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|-------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期第3四半期 | 16,718 | 9,219 | 54.9 | 11,697.85 |
| 2019年3月期 | 17,934 | 8,969 | 49.7 | 11,378.68 |

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 9,171百万円 2019年3月期 8,921百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期 | | 0.00 | | 270.00 | 270.00 |
| 2020年3月期 | | 0.00 | | | |
| 2020年3月期(予想) | | | | 250.00 | 250.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期 期末配当の内訳 普通株式 250円00銭 特別配当 20円00銭

2020年3月期(予想) 期末配当の内訳 普通株式 250円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 19,000 | 0.2 | 1,230 | 27.9 | 1,230 | 29.8 | 870 | 23.9 | 1,109.65 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|------------|-----------|----------|-----------|
| 2020年3月期3Q | 785,000 株 | 2019年3月期 | 785,000 株 |
|------------|-----------|----------|-----------|

期末自己株式数

| | | | |
|------------|-------|----------|-------|
| 2020年3月期3Q | 966 株 | 2019年3月期 | 966 株 |
|------------|-------|----------|-------|

期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|------------|-----------|------------|-----------|
| 2020年3月期3Q | 784,034 株 | 2019年3月期3Q | 784,051 株 |
|------------|-----------|------------|-----------|

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 3. その他 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出が引き続き弱含む中で、製造業を中心に弱さが一段と増しているものの、緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループと関係が深い建設業界、特に東北地方の被災地におきましては、資機材価格や建設労働者不足による労務費の高止まり等の影響が顕在化した状況の中、震災復興需要の終息に伴い、引き続き公共建設投資は減少傾向を辿り、民間建設投資意欲も低迷するなど厳しい受注環境で推移いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の受注高は、126億24百万円（前年同期比 2.9%減）、売上高は、109億83百万円（前年同期比 7.4%減）、繰越高は、105億3百万円（前年同期比 12.0%減）となりました。利益につきましては、営業利益は、7億42百万円（前年同期比 19.8%減）、経常利益は、7億75百万円（前年同期比 19.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4億38百万円（前年同期比 26.5%減）となりました。

なお、当社の売上高は通常の営業形態として、第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、四半期の業績に季節的変動があります。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

ア. 建築事業

建築事業においては、受注高は、85億85百万円（前年同期比 5.2%増）となり、売上高は、前年同期にあった大型建築工事の完成が今期は減少したため、72億57百万円（前年同期比 6.8%減）となりました。繰越高は、66億73百万円（前年同期比 3.8%減）となりました。営業利益は、7億61百万円（前年同期比 13.7%減）となりました。

イ. 土木緑地事業

土木緑地事業においては、受注高は、25億3百万円（前年同期比 24.2%減）、売上高は、25億53百万円（前年同期比 15.2%減）となりました。繰越高は、34億67百万円（前年同期比 22.9%減）となりました。営業利益は、2億14百万円（前年同期比 20.9%減）となりました。

ウ. 環境関連事業

環境関連事業においては、受注高は、7億40百万円（前年同期比 15.5%減）、売上高は、3億77百万円（前年同期比 6.0%減）となりました。繰越高は、3億62百万円（前年同期比 26.3%減）となりました。営業利益は、71百万円（前年同期比 31.4%減）となりました。

エ. 不動産事業

不動産事業においては、受注高及び売上高は、97百万円（前年同期比 242.7%増）となりました。営業利益は、18百万円（前年同期比 446.3%増）となりました。

オ. その他事業

その他事業においては、受注高及び売上高は、6億97百万円（前年同期比 9.6%増）となりました。営業利益は、79百万円（前年同期比 44.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、167億18百万円となり、前連結会計年度末に比べ12億15百万円減少いたしました。主な要因は、未成工事支出金8億45百万円、その他流動資産2億9百万円等の増加に対し、受取手形・完成工事未収入金等22億43百万円等の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、74億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ14億65百万円減少いたしました。主な要因は、未成工事受入金12億2百万円等の増加に対し、支払手形・工事未払金等19億72百万円、未払法人税等2億34百万円、賞与引当金3億34百万円等の減少によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、92億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億49百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金2億26百万円等の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 5,637,208 | 5,650,672 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 6,643,000 | 4,399,336 |
| 販売用不動産 | 292,100 | 262,508 |
| 未成工事支出金 | 190,857 | 1,036,728 |
| その他 | 856,662 | 1,065,917 |
| 貸倒引当金 | △4,331 | △2,660 |
| 流動資産合計 | 13,615,497 | 12,412,503 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物 | 1,647,541 | 1,615,841 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品 | 812,425 | 827,037 |
| 土地 | 1,124,409 | 1,156,802 |
| リース資産 | 120,344 | 120,344 |
| 減価償却累計額 | △1,392,742 | △1,448,155 |
| 建設仮勘定 | 400 | — |
| 有形固定資産合計 | 2,312,378 | 2,271,870 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 92,625 | 86,633 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,364,039 | 1,405,512 |
| リース債権 | 111,267 | 104,094 |
| 退職給付に係る資産 | 156,915 | 167,210 |
| 繰延税金資産 | 140,075 | 128,827 |
| その他 | 162,720 | 163,709 |
| 貸倒引当金 | △21,375 | △21,450 |
| 投資その他の資産合計 | 1,913,644 | 1,947,904 |
| 固定資産合計 | 4,318,647 | 4,306,407 |
| 資産合計 | 17,934,145 | 16,718,910 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 5,605,759 | 3,633,677 |
| 短期借入金 | 854,000 | 866,920 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 132,396 | 92,480 |
| 未払法人税等 | 391,925 | 157,272 |
| 未成工事受入金 | 525,908 | 1,728,169 |
| 賞与引当金 | 422,773 | 87,939 |
| 完成工事補償引当金 | 16,220 | 12,830 |
| 工事損失引当金 | 2,537 | — |
| その他 | 568,255 | 540,356 |
| 流動負債合計 | 8,519,775 | 7,119,646 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 171,809 | 110,588 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 75,347 | 75,347 |
| 退職給付に係る負債 | 45,525 | 48,926 |
| 長期未払金 | 22,435 | 22,435 |
| その他 | 129,526 | 122,279 |
| 固定負債合計 | 444,644 | 379,576 |
| 負債合計 | 8,964,419 | 7,499,222 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 583,300 | 583,300 |
| 資本剰余金 | 731,204 | 731,204 |
| 利益剰余金 | 7,268,476 | 7,495,169 |
| 自己株式 | △4,720 | △4,724 |
| 株主資本合計 | 8,578,260 | 8,804,948 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 496,867 | 525,404 |
| 土地再評価差額金 | △186,124 | △186,124 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 32,269 | 27,283 |
| その他の包括利益累計額合計 | 343,013 | 366,564 |
| 非支配株主持分 | 48,452 | 48,175 |
| 純資産合計 | 8,969,726 | 9,219,688 |
| 負債純資産合計 | 17,934,145 | 16,718,910 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高 | 11,865,651 | 10,983,358 |
| 売上原価 | 9,935,966 | 9,228,105 |
| 売上総利益 | 1,929,685 | 1,755,252 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,003,237 | 1,012,600 |
| 営業利益 | 926,448 | 742,652 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,001 | 989 |
| 受取配当金 | 31,553 | 28,524 |
| 受取賃貸料 | 18,658 | 18,048 |
| その他 | 8,688 | 8,024 |
| 営業外収益合計 | 59,902 | 55,586 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 13,460 | 12,305 |
| 支払保証料 | 4,423 | 8,874 |
| その他 | 2,160 | 1,419 |
| 営業外費用合計 | 20,044 | 22,599 |
| 経常利益 | 966,306 | 775,639 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 1,470 |
| 特別利益合計 | — | 1,470 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 3,771 | — |
| 固定資産除却損 | 7 | 549 |
| 投資有価証券評価損 | — | 4,260 |
| 減損損失 | 272 | — |
| 特別損失合計 | 4,051 | 4,809 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 962,254 | 772,300 |
| 法人税等 | 358,943 | 328,404 |
| 四半期純利益 | 603,311 | 443,896 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 6,647 | 5,514 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 596,663 | 438,381 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 603,311 | 443,896 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △199,162 | 28,578 |
| 退職給付に係る調整額 | △8,645 | △4,985 |
| その他の包括利益合計 | △207,808 | 23,592 |
| 四半期包括利益 | 395,502 | 467,488 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 389,000 | 461,932 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 6,502 | 5,556 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用につきましては、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) | 合計 |
|---------------------------|-----------|------------|------------|--------|------------|------------|------------|
| | 建築事業 | 土木緑地 事業 | 環境関連 事業 | 不動産事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 7,789,219 | 3,009,454 | 401,976 | 28,530 | 11,229,181 | 636,470 | 11,865,651 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 9,590 | 6,609 | 18,884 | - | 35,084 | 51,639 | 86,723 |
| 計 | 7,798,809 | 3,016,064 | 420,861 | 28,530 | 11,264,265 | 688,110 | 11,952,375 |
| セグメント利益 | 882,068 | 271,180 | 104,240 | 3,394 | 1,260,884 | 55,182 | 1,316,066 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、警備事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 1,260,884 |
| 「その他」の区分の利益 | 55,182 |
| セグメント間取引消去 | △5,457 |
| 全社費用(注) | △384,161 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 926,448 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

II. 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注) | 合計 |
|---------------------------|-----------|------------|------------|--------|------------|------------|------------|
| | 建築事業 | 土木緑地 事業 | 環境関連 事業 | 不動産事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への 売上高 | 7,257,249 | 2,553,008 | 377,767 | 97,762 | 10,285,788 | 697,569 | 10,983,358 |
| セグメント間 の内部売上高 又は振替高 | 6,483 | 14,580 | 15,632 | — | 36,696 | 36,633 | 73,329 |
| 計 | 7,263,733 | 2,567,588 | 393,399 | 97,762 | 10,322,484 | 734,203 | 11,056,688 |
| セグメント利益 | 761,529 | 214,563 | 71,558 | 18,543 | 1,066,194 | 79,831 | 1,146,026 |

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、警備事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-----------|
| 報告セグメント計 | 1,066,194 |
| 「その他」の区分の利益 | 79,831 |
| セグメント間取引消去 | △501 |
| 全社費用(注) | △402,872 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 742,652 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

受注高、売上高及び繰越高の状況(連結)

(受注高)

(単位:百万円)

| 期別 区分 | 2019年3月期第3四半期 連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日 | 2020年3月期第3四半期 連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日 | 前年同期比 (%) | 前連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 |
|----------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------|
| 建築事業 | 8,157 | 8,585 | 105.2 | 10,864 |
| 土木緑地事業 | 3,300 | 2,503 | 75.8 | 4,210 |
| 環境関連事業 | 876 | 740 | 84.5 | 1,068 |
| 不動産事業 | 28 | 97 | 342.7 | 91 |
| その他事業 | 636 | 697 | 109.6 | 861 |
| 合計 | 12,999 | 12,624 | 97.1 | 17,095 |

(売上高)

(単位:百万円)

| 期別 区分 | 2019年3月期第3四半期 連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日 | 2020年3月期第3四半期 連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日 | 前年同期比 (%) | 前連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 |
|----------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------|
| 建築事業 | 7,789 | 7,257 | 93.2 | 12,090 |
| 土木緑地事業 | 3,009 | 2,553 | 84.8 | 4,901 |
| 環境関連事業 | 401 | 377 | 94.0 | 1,085 |
| 不動産事業 | 28 | 97 | 342.7 | 91 |
| その他事業 | 636 | 697 | 109.6 | 861 |
| 合計 | 11,865 | 10,983 | 92.6 | 19,030 |

(繰越高)

(単位:百万円)

| 期別 区分 | 2019年3月期第3四半期 連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日 | 2020年3月期第3四半期 連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日 | 前年同期比 (%) | 前連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日 |
|----------|---------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------|----------------------------------------|
| 建築事業 | 6,939 | 6,673 | 96.2 | 5,345 |
| 土木緑地事業 | 4,499 | 3,467 | 77.1 | 3,517 |
| 環境関連事業 | 491 | 362 | 73.7 | — |
| 不動産事業 | — | — | — | — |
| その他事業 | — | — | — | — |
| 合計 | 11,931 | 10,503 | 88.0 | 8,862 |